№ 1-424/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Екатеринбург 4 июля 2018 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Савельева В.В. 

при секретаре судебного заседания Коноваловой Д.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чкаловского района г.Екатеринбурга Мылицина С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мугатарова Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

копию обвинительного заключения получил 08.06.2018,

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживался с 21.03.2018 по 23.03.2018, 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

20.03.2018 ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законодательством, около 17:00 в ходе телефонных переговоров договорился с ФИО14., участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о продаже ФИО14. наркотического средства на 500 рублей около 20:00 того же дня возле дома № по ул. Академика ФИО2 г. Екатеринбурга. 

С целью реализации своего преступного умысла используя сотовый телефон, ФИО1 созвонился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился за материальное вознаграждение в сумме 500 рублей купить наркотическое средство, около 17:30 на лестничной площадке около квартиры № дома № 85 по ул.Академика ФИО2 г.Екатеринбурга незаконно приобрёл за 500 рублей наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массой не менее 1,02 грамма, перенёс наркотическое средство по месту своего жительства в квартиру № 6 дома № по ул. Академика ФИО2 г. Екатеринбурга, где поделил на три части, одну из которых массой 0,57 грамма упаковал в бумажный свёрток, для незаконного сбыта ФИО14

20.03.2018 около 19:45 ФИО1 встретился с ФИО14 около дома № по ул. Академика ФИО2 г. Екатеринбурга, где ФИО14 передал ему денежные средства в сумме 500 рублей, а ФИО1 передал ФИО14 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамма в крупном размере, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

20.03.2018 с 20:40 до 20:50 ФИО68 в здании отдела полиции №5 УМВД России по 

<

...> и Ванцетти, 119 г.Екатеринбурга добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 0,57 грамма в крупном размере.

20.03.2018 около 17:00 у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, он с помощью своего сотового телефона договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении за 500 рублей наркотического средства. 

20.03.2018 около 17:30 ФИО1 незаконно приобрёл на лестничной площадке около квартиры № 2 дома № по ул. Академика ФИО2 г.Екатеринбурга на свои денежные средства в сумме 500 рублей наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,02 грамма, перенёс по месту своего жительства в квартиру № 6 дома № по ул. Академика ФИО2 г. Екатеринбурга, где поделил его на три части, две из которых: массой 0,40 грамма положил в пластмассовый контейнер, массой 0,05 грамма в бумажном свёртке, общей массой 0,45 грамма, продолжил незаконно хранить в квартире, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

20.03.2018 около 19:45 Тютюшкин около дома № по ул. Академика ФИО2 г.Екатеринбурга был задержан сотрудниками полиции, с 20:00 до 20:15 в ходе осмотра места происшествия квартиры № 6 дома № по ул.Академика ФИО2 г. Екатеринбурга обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 0,40 грамма в пластмассовом контейнере, и массой 0,05 грамма в бумажном свёртке, общей массой 0,45 грамма, что относится к крупному размеру.

Своими действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.11.2012 № 1178), 

<

данные изъяты> отнесён к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается любое их количество массой свыше 0,05 грамм, крупным размером - любое их количество массой свыше 0,25 грамм

Количество наркотического средства производное 

<

данные изъяты> массой 0,45 гр. и 0,57 гр. каждая относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, показал, что после приобретения часть наркотического средства оставил себе, остальное передал ФИО14, потом был задержан, оказал помощь в изобличении ФИО21 у которого приобретал наркотические средства.

Суд доверяет показаниям ФИО1, они логичны, последовательны, непротиворечивы, подтверждены иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показал, что 20.03.2018 в ГНК ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу около 16:00 минут обратился ФИО14 с заявлением о добровольном желании помочь правоохранительным органам в изобличении распространителя наркотических средств по имени Олег, готов участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», ФИО14. позвонил со своего номера телефона Олегу на номер №, договорился о встрече с Олегом по адресу: ул. ФИО2, № должен был передать Олегу 500 рублей, взамен получить 1 гр. курительной смеси. В присутствии двух понятых был проведён личный досмотр ФИО14, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. После этого ФИО14 были выданы денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой номер ИБ 3997059, предварительно откопированная, составлены соответствующие документы, все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО14 в сопровождении сотрудников полиции прибыл по ул.ФИО2, №, при встрече с Олегом, тот передал ему что-то, а взамен получил 500 рублей. В этот момент Олег был задержан сотрудниками полиции. Олегом оказался - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., проживающий по адресу: 

<

...> № С разрешения ФИО1 был проведён осмотр квартиры, в комнате № 1 в одном из отсеков с левой стороны мебельной стенки было обнаружено и изъято 3 бумажных свёртка с веществом темного цвета внутри, пластиковый контейнер жёлтого цвета с веществом тёмного цвета, курительная трубка с веществом тёмного цвета, электронные весы в корпусе чёрного цвета, все изъято и упаковано. ФИО1 пояснил, что приобретает данные вещества у соседа ФИО34 проживающего в этом же подъезде на первом этаже в кв. № №. Было принято решение о задержании ФИО34 ФИО1 со своего телефона позвонил ФИО34 и попросил выйти в подъезд. Через некоторое время ФИО34 вышел из квартиры и на лестничной площадке был задержан. В отделе полиции № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу в каб. № 338 ФИО14 добровольно выдал из правого кармана куртки бумажный свёрток с веществом тёмного цвета внутри. После был проведён личный досмотр ФИО14 в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. Далее был произведён досмотр автомобиля, в ходе досмотра предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. Далее проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято в правом кармане куртки денежная купюра номер ИБ 3997059, сотовый телефон.

Свидетель ФИО40 в судебном заседании сообщил те же сведения, что и свидетель ФИО22 

Суд доверяет показаниям этих свидетелей, они сообщили сведения, ставшие им известными в связи со служебной деятельностью, они подтверждены показаниями иных свидетелей и письменными доказательствами, оснований для оговора ФИО1 судом не установлено.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что 20.03.2018 он обратился в ОП № 5 по ул. Сакко и Ванцетти, где добровольно изъявил желание написать заявление об участии в качестве закупщика наркотических средств у ФИО1, в присутствии сотрудников полиции позвонил Олегу по номеру телефона № и спросил, есть ли у него 1 грамм курительной смеси по цене 500 рублей. Олег сказал ему, что перезвонит через 1 час. Затем Олег ему перезвонил и сообщил, что продаст 1 грамм курительной смеси по цене 500 рублей и сообщил, чтобы он подъезжал к дому ФИО1. Сотрудник полиции пригласил в служебный кабинет ОП № 5 двух понятых, был проведён его личный досмотр, у него при себе запрещённых предметов не оказалось, о чем был составлен протокол, где он и понятые поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых выдал ему купюру 500 рублей, предварительно сделав копию. О выдаче ему денежных средств сотрудник полиции составил протокол выдачи, где он и понятые поставили свои подписи. В дальнейшем он, двое понятых и сотрудник полиции вышли на улицу, где сотрудник произвёл досмотр автомобиля Митсубиси, запрещённых предметов в автомобиле не оказалось. Был составлен протокол досмотра автомобиля. Затем он, двое понятых и сотрудники полиции проехали к дому № по ул. ФИО2, где он позвонил Олегу и сообщил, что подъехал к подъезду № 1 его дома. ФИО1 вышел на улицу, где он передал ему деньги 500 рублей, а ФИО1 передал ему свёрток с наркотическим средством. Сотрудники полиции находились в автомобиле и наблюдали за его действиями. Далее после того, как Олег передал ему наркотик, он направился к автомобилю, после чего сотрудники полиции задержали ФИО1. Он сел в автомобиль и ждал сотрудников полиции. Далее они все проехали в ОП № 5, где он добровольно выдал полученный от ФИО1 сверток с наркотиком. О чем был составлен протокол выдачи, где он и понятые поставили свои подписи.

Показаниями свидетелей - понятых ФИО43 и ФИО44 оглашённых с согласия сторон, подтверждается, что процедура досмотра ФИО14. и транспортного средства до и после проведением проверочной закупки, выдачи ему денежных средств, обнаружения и изъятия наркотических средств нарушена не была, оснований для оговора ФИО1 у него не имеется, в связи с чем суд полагает возможным положить их показания в основу приговора. 

Свидетель ФИО46 положительно охарактеризовала мужа, сведениями о его преступной деятельности не обладает.

Показания указанных свидетелей последовательны, непротиворечивы, они сообщили сведения о событиях, непосредственными участниками которых являлись, их показания согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого Т.О.АБ. со стороны указанных свидетелей суд не усматривает.

Кроме показаний свидетелей вину ФИО1 в совершении преступления подтверждают письменные доказательства.

Заявление от ФИО14 о разрешении ему участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических веществ в качестве покупателя, с целью изобличения сбытчика по имени Олег, который распространяет наркотическое средство «курительная смесь» по цене 500 рублей за 1 пакет (т. 1 л.д. 50).

Акт о ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ст. оперуполномоченного ГНК ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО22 от 21.03.2018, в котором он сообщил, что 20.03.2018 в ГНК ОП № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу около 16:00 обратился ФИО14 где написал заявление о том, что добровольно желает помочь правоохранительным органам в изобличении распространении наркотических неустановленным молодым человеком по имени Олег, готов участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», ФИО14 позвонил со своего номера телефона Олегу на номер №, договорился о встрече с Олегом по адресу: ул. ФИО2, №. В присутствии двух понятых был проведён личный досмотр ФИО14 в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. После этого ФИО14 были выданы денежные средства в сумме 500 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей номером ИБ 3997059, предназначенные для приобретения наркотического средства. Данная купюра была отксерокопирована, где все участвующие лица поставили свои подписи, после этого были составлены соответствующие документы, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, После составления всех необходимых документов ФИО14 в сопровождении сотрудников полиции прибыл по указанному адресу, стал ожидать Олега возле подъезда. При встрече с Олегом, последний передал ему что-то, а взамен получил 500 рублей. В этот момент Олег был задержан сотрудниками полиции. Олегом оказался - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

...> № С разрешения ФИО1 был проведён осмотр квартиры по указанному адресу. В ходе осмотра в комнате № 1 в одном из отсеков с левой стороны мебельной стенки было обнаружено и изъято: 3 бумажных свёртка (фрагмента газеты) с веществом тёмного цвета внутри, пластиковый контейнер желтого цвета с веществом тёмного цвета, курительная трубка с веществом тёмного цвета, электронные весы в корпусе чёрного цвета. Бумажные свёртки и курительная трубка упакованы в конверт № 4, электронные весы упакованы в конверт № 5. В ходе разговора Олег пояснил, что приобретает данные вещества у соседа ФИО34 проживающего в этом же подъезде на первом этаже в кв. № 2. Так же пояснил, что возможно ФИО34 оповестят о том, что было задержание и ФИО34 в данный момент находится дома и может скрыться. Было принято решение о задержании ФИО34 Олег со своего телефона позвонил ФИО34 и попросил выйти в подъезд. Через некоторое время Владимир вышел из квартиры и на лестничной площадке был задержан. В отделе полиции № 5 УМВД России по г. Екатеринбургу в каб. № 338 ФИО3 добровольно выдал из правого кармана куртки бумажный свёрток с веществом тёмного цвета внутри. После проведён личный досмотр ФИО14 в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. Далее был произведён досмотр автомобиля, в ходе досмотра предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте обнаружено не было. Далее проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято в правом кармане куртки денежная купюра номер ИБ 3997059, сотовый телефон (т. 1 л.д. 47-48).

Протокол личного досмотра 20.03.2018 с 18:10 до 18:25 в служебном кабинете № 338 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 в г.Екатеринбурге произведён личный досмотр ФИО14 запрещённых предметов и веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 52).

Протокол осмотра и выдачи денежных средств для проведения проверочной закупки наркотических средств 20.03.2018 с 18:30 до 18:40 ФИО14 в сумме 500 рублей ИБ 3997059 (т. 1 л.д. 53-54).

Протокол досмотра транспортного средства от 20.03.2018 с 18:50 до 19:00 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 в г. Екатеринбурге «Митцубиси Лансер» государственный регистрационный знак № запрещённых предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.55).

Протокол осмотра места происшествия 20.03.2018, с 20:00 до 20:15 в кв. № 6 по ул. ФИО2, № в г. Екатеринбурге, обнаружено и изъято: в комнате № 1 в одном из отсеков стенки в среднем отделении изъяты фрагменты газеты с остатками вещества (2 шт.), свёрток бумажный с куском стекла и веществом тёмного цвета, пластиковый контейнер жёлтого цвета с веществом тёмного цвета, электронные весы в корпусе чёрного цвета с остатками вещества, курительная трубка с остатками вещества (т. 1 л.д. 58-61).

Протокол добровольной выдачи предметов и веществ 20.03.2018 с 20:40 до 20:50 в каб. 338 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 в г. Екатеринбурге ФИО14 свёртка из газеты с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 64).

Протокол личного досмотра 20.03.2018 с 21:00 до 21:10 в каб. 338 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 в г. Екатеринбурге ФИО14 запрещённых предметов и веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 65-66).

Протокол досмотра транспортного средства 20.03.2018 с 21:20 до 21:30 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 в г. Екатеринбурге транспортного средства «Митцубиси Лансер» государственный регистрационный знак №, запрещённых предметов и веществ не обнаружено.(т. 1 л.д. 67).

Протокол личного досмотра 20.03.2018 с 22:00 до 22:15 в каб. 338 по ул. Сакко и Ванцетти, 119 г. Екатеринбурге ФИО1, в левом кармане куртки обнаружено и изъято: денежная купюра 500 рублей - ИБ 3997059, сотовый телефон марки «Микромакс» с установленной сим- картой компании «Теле2» (т. 1 л.д. 68-69).

Справка о предварительном исследовании № 1187 от 21.03.2018, согласно которой выданный ФИО14 свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,57 грамма (т. 1 л.д. 78).

Справка о предварительном исследовании № 1188 от 21.03.2018 согласно которой в контейнере из полимерного материала жёлтого цвета с измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета содержится наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,40 грамма (т. 1 л.д. 80).

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.03.2018, согласно которого в отдел № 13 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу направлены материалы и предметы, полученные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Т.О.АБ. для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 42-43).

Протокол осмотра предметов 22.03.2018: белый бумажный конверт, заклеенный, оклеенный отрезками бумаги с оттисками печатей «ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2», снабженный биркой «ВЕЩДОК исследованный объект». Предварительное исследование № 1188 от 21.03.18 по материалам КУСП № 6582 для ОП № 5 МВД России по г. Екатеринбургу (специалист), подпись; белый бумажный конверт, заклеенный, оклеенный отрезками бумаги с оттисками печатей «ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области № 31/2», снабженный биркой «ВЕЩДОК исследованный объект». Предварительное исследование № 1187 от 21.03.18 по материалам КУСП № 6581 для ОП № 5 МВД России по г. Екатеринбургу (специалист), подпись; сотовый телефон марки «Микромакс», с установленной сим-картой компании «Теле 2», серийный номер: № (т.1 л.д. 96-104)

Заключение эксперта № 2455 от 05.04.2018, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой в представленном на экспертизу виде 0,54 гр. (т. 1 л.д. 113-115).

Заключение эксперта № 2454 от 18.04.2018, согласно которого представленные на экспертизу вещества в контейнере из полимерного материала жёлтого цвета с измельчённым веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 0,40 гр. и в свёртке из бумаги с печатным текстом (фрагмент газеты) массой 0,05 грамма содержат в своем составе производное 

<

данные изъяты>. На (в) представленных на экспертизу трубке, свёртках из бумаги обнаружены следовые остатки производного 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 139-143). 

Анализируя и оценивая перечисленные доказательства в совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует совершенное им: деяние по передаче 

<

данные изъяты> наркотического средства массой 0,57 грамма - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; по части наркотического средства массой 0,45 грамма – по ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Признак действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается показаниями ФИО1, свидетелей ФИО14 ФИО22, ФИО67 материалами ОРМ о передаче наркотического средства и получении 500 рублей.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Учитывая, что поведение и действия ФИО1 в судебном заседании логичны и последовательны, на учете у нарколога и психиатра он не состоит, суд не сомневается в его вменяемости.

Объектом преступлений, совершенных подсудимым ФИО1, являются общественные отношения в сфере охраны здоровья населения и общественной нравственности.

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО1, суд принимает во внимание положительные характеристики соседями и женой по месту жительства, характеристики педагогов детей подсудимого, наличие прочных социальных связей и постоянного места работы, то, что он является потребителем наркотических средств без назначения врача, о чем сообщил в судебном заседании.

В силу ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает, что преступления, совершенные подсудимым Т.О.АВ. согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории тяжкого и особо тяжкого.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает, что подсудимому ФИО1 может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учётом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и смягчающих обстоятельств, только связанное с изоляцией от общества, поскольку такое наказание сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, отсутствие накоплений, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительных видов наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

С учётом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива, цели совершения деяния, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому Т.О.АГ. отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства наркотические средства – уничтожить, купюру, телефоны оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвокатов, осуществлявших защиту ФИО1 в сумме 3795 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Для обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации), с учётом назначенного наказания в виде лишения свободы и тяжести преступления, на период апелляционного обжалования меру пресечения ФИО1 суд изменяет на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

по п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 04.07.2018, зачесть в срок наказания время фактического задержания с 20.03.2018 по 23.03.2018.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению 3795 (три тысячи семьсот девяносто пять) рублей.

Вещественное доказательство наркотическое средство – уничтожить, купюру и телефоны оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: